CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplauso n° 53/2.017.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita que, após tramitação regimental, seja proposto à
mesa da Câmara Municipal de Registro:

Uma Moção de Aplausos a equipe do PROERD Registro, por ocasião dos seus

20 anos de atuação na cidade, e pelo belíssimo trabalho desenvolvido perante a nossa

sociedade, através da sensibilização e preparo de crianças e adolescentes para o

enfrentamento e combate às drogas e a violência.

O PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência é

a adaptação brasileira do programa norte-americano “Drug Abuse Resistence Education -

D.A.R.E.”, surgido em 1983. No Brasil, o programa foi implantado em 1992, pela Polícia

Militar do Estado do Rio de Janeiro, e hoje é adotado em todo o Brasil. Aqui na cidade de

Registro, foi iniciada a primeira turma de 5º ano do Curso de Prevenção às Drogas na

escola Francisco Manoel, no ano de 1997. Nesses 20 anos na cidade, são milhares de

crianças e adolescentes formados e, principalmente, sensibilizados para uma sociedade

mais segura e com cidadãos de bem.
           Cabo PM Marcos Moraes, Cabo PM João Cunha, 14º BPMI e todos os
integrantes que sempre pautaram pela excelência na qualidade dos serviços prestados
junto a nossa comunidade, colaboram enormemente para o progresso de nosso município
com esse projeto de prevenção e promoção da segurança e saúde.

  Portanto é justo que este Vereador, através desta Egrégia Casa de Leis, preste tal
homenagem a esses brilhantes cidadãos exemplares e que fique gravada nos anais desta
Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 14 de julho de 2017.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

                                                                                       PROTOCOLO N° 1070/2017.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/